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Summary

This bachelor′s thesis outlines an attempt to describe, to the professional public,

the principles of imaging of inflammation in the human body using the methods of

nuclear medicine. Two types of imaging of inflammation are described: scintigraphy of

labeled leukocytes in vitro and scintigraphy of labeled leukocytes in vivo. The course of

the examination, preparation and use of radiopharmaceuticals, indications,

contraindications, imaging, etc. are described for both types of methods. The next

section of thesis consists in comparsion and evaluation of the data obtained from the

hospital system (UNIS), relating to the above tests in 2007 – 2009 at the University

Hospital in Motol employing European standards in nuclear medicine. The results are

presented in the from of tables and graphs.

The work was intended to confirm the hypothesis mentioned in the bachelor′s

thesis and to create an overall idea of the quantities of these tests. Last but not least, it is

useful to compare the competitiveness of nuclear medicine with other imaging methods,

such as computer tomography and magnetic resonance imaging.
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Seznam zkratek:

HMPAO – exametazimum (HM – PAO)

99mTc – metastabilní 99mTc technecium

FN – fakultní nemocnice

HAMA - Human AntiMouse Antibodies

FDG – fluorodeoxyglukóza

PET – pozitronová emisní tomografie

CT – computed tomography

MBq – mega Becquerel

EANM – European Association of Nuclear Medicine

RF – radiofarmakum

Q.C. – quality control

WBC – white blood cells

CFP – cell free plazma

ot – otáčky

min – minuta

s – sekunda

G – tíhové zrychlení

LEAP – low energy all purpose

LEHR – low energy high resolution

TEP – totální endoprotéza

mSv – mili Sievert (jednotka ekvivalentní dávky ionizujícího záření)

DRÚ – diagnostická referenční úroveň

MR – magnetic resonance

IBD – inflammatory bowel disease
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UNIS – univerzální nemocniční informační systém

ATB – antibiotika

KNME – Klinika nukleární medicíny a endokrinologie

Mab – Monoclonal antibodies

SPECT – Single Photon Emission Computed Tomography

keV – kiloelektron Volt

8

Úvod

V diagnostice zánětlivých ložisek v těle pacienta se ve Fakultní nemocnici Motol

využívá dvou základních scintigrafických metod. V prvním případě se jedná o

scintigrafii značenými leukocyty pomocí 99mTc HMPAO. Vyšetření je založeno na

selektivním vychytávání bílých krvinek, na něž je navázáno samotné radiofarmakum.

Metodou druhé volby je scintigrafie značenými leukocyty pomocí 99mTc

antigranulocytárních monoklonálních protilátek. Principem je využívání nespecifické

extravazace nenavázaných značených protilátek z cirkulující krve do zánětlivého

ložiska v důsledku zvýšené permeability kapilár a migrace granulocytů s navázanými

značenými protilátkami z oběhu do místa zánětu. Po označení bílých krvinek

radioizotopem a následné aplikaci zpět do krevního oběhu nebo přímé intravenózní

aplikaci myších monoklonálních protilátek, dochází k celotělovému snímání pomocí

gamakamery a výslednému obrazovému zpracování.

Na oddělení kliniky nukleární medicíny a endokrinologie ve Fakultní nemocnici

Motol slouží dané metody k diagnostice různých klinických diagnóz, nejčastěji se jedná

o ortopedické indikace (tj. infekční uvolnění totální endoprotézy, osteomyelitis

periferního skeletu, artritida). Mezi další indikace řadíme infekce měkkých tkání,

syndrom diabetické nohy, horečku neznámé etiologie a nespecifické střevní záněty.

Při práci na tomto oddělení jsem se s těmito vyšetřeními setkával velmi často a

z důvodu náročnosti provedení a zajímavosti pro mne, jsem se rozhodl tomuto tématu

věnovat svojí bakalářskou práci. Základem práce je statistické zhodnocení obou daných

metod v rámci různých kritérií a procentuálním zastoupením. Jako kritéria jsem zvolil

věk pacientů, pohlaví, klinické diagnózy, pozitivitu či negativitu nálezu, léčbu a zda byl

pacient odeslán lékařem z FN Motol či externě. K tomuto způsobu zpracování jsem se

rozhodl z důvodu vytvoření si představy o četnosti a opodstatnění těchto metod, které se

používají.

Současně se v práci zmiňuji o existenci evropských standardů, které samy

deklarují v jakém případě se daná metoda používá, či v jakém případě nemá své

uplatnění. Evropské standardy jsou směrnice vytvořené k zachování stejných podmínek

a parametrů při různých metodách vyšetření.
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Zpracováním této problematiky by mělo být zjištění, zda metody na oddělení

kliniky nukleární medicíny a endokrinologie odpovídají doporučovaným evropským

standardům. A dalšímu možnému použití a prezentaci v rámci samotného oddělení.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie

První pokus o zobrazení značenými autologními bílými krvinkami in vitro byl

kolem roku 1970, kdy z krevního vzorku přibližně 50 ml byly separovány bílé krvinky.

Ty byly následně označeny radioaktivním izotopem a navráceny zpět do těla pacienta.

V roce 1976 publikují autoři McAfee a Thakur označení autologních bílých krvinek
111In – oxinem. První zmínku o značení leukocytů pomocí 99mTc – HMPAO zmiňuje

Peters a kolektiv v roce 1986 ve své publikaci.
99mTc značené bílé krvinky nahradily 111In značené bílé krvinky v mnoha

indikacích, pro svojí optimálnější radiační charakteristiku. Nadále se používají pro

zhodnocení zánětu ledvin a nespecifických střevních zánětů, neboť se nevylučují

ledvinami a hepatobiliárním systémem do střeva.

První zmínky o značení leukocytů a destiček v České republice jsou z roku 1983,

kdy autoři Fortýnová, Vopatová a Bakos publikovali práci Vyšetření kinetiky leukocytů

a destiček.

Sdělení o klinickém použití pak byly poprvé publikovány na II. sjezdu

Československé společnosti nukleární medicíny a radiační hygieny v roce 1986.

Od té doby, co se infekce a zánětlivé fokusy mohly zjišťovat pomocí značených

bílých krvinek, vědci se snažili vytvořit metodu značení in vivo. Použití značených

monoklonálních protilátek (Mab) proti povrchu antigenu přítomných na granulocytech

má výhodu, že značená procedůra je snadnější a nehrozí při ní potencionální

kontaminace od krve. Užití Mab myšího původu, může vést k tvorbě HAMA (Human

AntiMouse Antibodies), které mohou vést k alergické reakci a jsou limitací pro

opakované použití Mab. První zmínky o existenci HAMA (Human AntiMouse

Antibodies) jsou v roce 1994 v publikaci Becker a kolektiv. V tomto směru je vhodnější

použití fragmetů protilátek s nižší schopností vyvolat tvorbu protilátek.

11

1.2 Patofyziologie zánětu

1.2.1 Definice zánětu

„Zánět je obranná reakce organismu a jeho tkání proti škodlivým podnětům.

Cílem je poškození odstranit, nebo je přinejmenším lokálně ohraničit a kromě toho jeho

příčinu, tedy bakterie, nebo cizorodé látky, eliminovat jak uvádí Silbernagel (2001, s.

48)“. Následnou reparací, nebo regenerací tkáně se dosahuje obnovení metabolismu a

funkce postiženého orgánu do stavu dynamické rovnováhy.

1.2.2 Faktory vyvolávající zánět

- cizorodé látky

- mikroorganismy (viry, paraziti, houby, bakterie, aj.)

- destrukce tkáně - mechanické (řez, vpich, vniknutí cizího tělesa)

- fyzikální (ozáření, chlad, žár, trauma)

- chemické (žíraviny, jedy)

- destrukce tělu vlastní (autoimunitní reakce, rozpadající se nádorové buňky,

poruchy metabolismu, hypoxie aj.)

1.2.3 Dělení zánětu

Záněty můžeme rozlišovat z několika hledisek. Obecně používáme dělení dle

průběhu – zánět akutní, subakutní a chronický.

Jiným základním způsobem dělení zánětu – specifický a nespecifický.
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1.2.3.1 Nespecifické záněty

Nespecifické záněty se dělí dle povahy dané složky přítomné v projevech zánětu.

Alterativní – jeho základním znakem je převaha alterativních změn nad

exsudativními a proliferativními.

Proliferativní záněty (produktivní) – je charakteristický vytvářením primitivního

vaziva množením fibroblastů, endotelií a tvorbou kolagenních fibril. Konečným

výsledkem je zmnožení vaziva a následné jizvení.

Exsudativní – serózní, nehnisavý, hnisavý, fibrinózní a gangrenózní. Obecně lze

říci, že serózní a nehnisavý zánět nemá sklon k rozpadu, naproti tomu fibrinózní a


[…]


vyšetřováni v rámci obou metod na KNME ve FN Motol.

Doporučené evropské

standarty
Získané výsledky

WBC MoAb WBC MoAb

Totální endoprotéza

kloubu
+ + + + 191 22

Osteomyelitis periferního

skeletu
+ + + + 26 11

Horečka neznámé

etiologie
+ 29 14

Artritis + + + + 20 2
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5. DISKUSE

Při zpracování vybraného tématu jsem se setkal s různými úskalími. Jako zásadní

problém, s kterým jsem se potýkal, byly nedostatečné nebo chybné informace

v nemocničním systému. Důvodem byly chybně vyplněné elektronické karty od

ošetřujících lékařů a tím nemožnost správného zařazení pacientů mezi zpracovávaná

data. Tyto chyby mě nutily složitě vyhledávat v kartotéce jednotlivé pacienty a pročítat

karty v papírové formě, kde již data byly správně uvedeny, což bylo poměrně časově

náročné. Scintigrafie 99mTc HMPAO a metoda myších monoklonálních protilátek nejsou

jedinými postupy, které se využívají v nukleární medicíně pro diagnostiku zánětu. Jednu

z alternativních možností v diagnostice zánětlivých procesů v současné době tvoří

pozitronová emisní tomografie (PET). PET je zobrazovací metoda, která se využívá

v rámci nukleární medicíny. Princip spočívá v detekci fotonů, které vznikají v těle

anihilací pozitronu uvolněných radiofarmak. Pro diagnostiku zánětu se používá 2 – (18F)

fluor – 2 deoxy – D – glukóza35. Látka je aplikována i. v. cestou 1 - 1,5 hodiny před

samotným snímáním. Princip této metody spočívá v tom, že zánětlivé buňky mají

zvýšený metabolismus, a proto aplikovanou glukózu, která je tělu vlastní přijímají

rychleji než ostatní buňky. Glukóza je nosičem radiofarmaka. Tato metoda není na

klinice nukleární medicíny a endokrinologie FN Motol používána. V případě potřeby

vyšetřit pacienta tímto postupem, je odeslán na pracoviště PET centra Nemocnice Na

Homolce, kde tuto metodu využívají již od roku 1999. Lékařky oddělení nukleární

medicíny ve FN Motol tuto metodu indikují především u dětí, z důvodu větší

rozlišovací schopnosti a menší časové náročnosti, oproti mnou zkoumaným metodám.

Vyšetření jsou vyhrazeny předem určené dny a to pondělí a středa, vždy po dvou

pacientech. Je tomu proto, že tyto metody jsou velmi náročné na čas a přípravu.

35 Fluordeoxyglukóza je radiodiagnostikum vhodné pro sledování regionální utilizace glukózy

metodou PET nebo PET/CT jako indikátoru viability tkání. Látka se dostává do buňky úměrně

utilizací glukózy pomocí aktivních transportních mechanismů a je fosforilována, ale není dále

metabolizována. Koncentrace fluordexyglukózy ve tkáni je závislá i na enzymatickém vybavení

a jejím prokrvení.
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Nesmím opomenout méně využívaná radiofarmaka v této problematice, tedy pro

diagnostiku zánětu. Dalším používaným radiofarmakem je 111In – oxin. Toto

radiofarmakum zmiňuji pouze okrajově, protože se na tomto pracovišti neužívá.

Relativní nevýhodou je delší poločas rozpadu oproti techneciu, vyšší radiační zátěž.

Toto RF není denně k dispozici.
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6. ZÁVĚR

Zánětlivé ložisko se v těle pacienta v rámci zobrazovacích metod může zobrazit

více postupy, zejména pak CT a MR. Obě tyto metody však přináší úskalí spojená

s artefakty, která znemožňují 100 % odečítání obrazů. U vyšetření CT vznikají artefakty

z kovových náhrad, které se projevují jako kruhové utvrzení. Mají za následek tvorbu

hyperdenzních a hypodenzních kruhových artefaktů. Při zobrazování za pomocí MR

přístroje vzniká tzv. susceptibilní artefakt, kdy dochází k distorzi pole. Výhodou u

scintigrafické metody je, že tyto všechny problémy odpadají.

Klinika nukleární medicíny a endokrinologie ve FN Motol využívá k vyšetření

zánětlivých procesů dvou metod. Scintigrafie značenými leukocyty 99mTc HMPAO je

výrazně častěji využívána, než scintigrafie značenými leukocyty pomocí

antigranulocytárních protilátek. Důvodem je zvýšený výskyt alergických reakcí a tvorba

HAMA protilátek u imunoscintigrafie. Podle mnou získaných dat u obou metod

převažují ortopedické indikace (TEP kloubů), což znamená, že obě metody mají v rámci

této indikace vysokou specifičnost pro odhalení zánětu. Zbylé zastoupení si relativně

stejným podílem rozdělují osteomyelitis, horečka neznámé etiologie a artritida, která

však metodou imunoscintigrafie byla vyšetřována pouze okrajově.

Indikace vyšetření se shodují s doporučovanými evropskými standardy. Pouze u

horečky neznámého původu vyšetření zánětu pomocí antigranulocytárních protilátek

v evropských standardech není jasně definováno. U nás bylo použito ve 14 případech u

pacientů, kde nebylo možné provést scintigrafii značenými leukocyty pomocí 99mTc

HMPAO - při nemožnosti odběru krve, nebo u pacientů se sepsí ohrožující personál při

separaci leukocytů. Ze 14 vyšetřených byl u 3 nemocných nalezen infekční fokus.

Z výsledů vyplývá, že z celkového počtu 313 pacientů bylo 31 % pozitivních

nálezů. U pacientů u nichž byl díky obou metodám diagnostikován zánět, byli následně

léčeni, a to převážně ATB. Celkově lze tedy říci, že za sledované období byla

neužívanější metodou s nejvyšším počtem indikací HMPAO.
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