## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta:** Jan Brhel
**Studijní obor:** Radiologický asistent
**Oponent bakalářské práce:** MUDr. Ladislav Šabata, katedra radiologie a toxikologie ZSF JU
**Katedra:** Radiologie a toxikologie
**Název bakalářské práce:** Lokalizační diagnostika zánětu metodami nukleární medicíny u pacientů vyšetřených ve Fakultní nemocnici v Motole v letech 2007-2009.

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V závěrečné tabulce na str. 41 je uvedeno u arthritid pozitivní doporučení evropského standardu pro vyšetření WBC i MoAb, zatímco v tabulce č.1 Doporučované evropské standardy na str. 29 je u revmatoidní arthritidy negativní doporučení – tedy rozpor, který může ovlivnit závěr, že indikace (v KNME Motol) k vyšetření se shodují s evropskými standardy. V závěru na str. 44 uvedené tvrzení „obě metody mají v rámci této indikace vysokou diagnostickou přesnost pro odhalení zánětu“ není v předchozím textu spolehlivě podloženo - není uvedena verifikace pozitivních nálezů – samotný údaj o léčbě ATB nebo operaci není dostačující, pokud není uveden výsledek operace nebo výsledek ATB léčby.

Další hodnocení:

Na str. 34 údaj o sensitivitě vyšetření podle Palestra – chybí citace zdroje.

Na str. 14 (kap. 1.2.4.1.) záměna příčiny a následku : „Důsledkem zvýšené teploty .... mohou být pyrogeny bakteriálního původu.“

Celkově však práce velmi podrobně a dobře popisuje scintigrafické vyšetření zánětu pomocí značených leukocytů, včetně vysvětlení patofysiologie zánětu – vhodné pro výuku. Pro praxi je cenný výsledek, ukazující na poměrně vysoké procento pozitivních nálezů, hlavně u endoprotéz.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co považujete za nejzávažnější možné riziko při scintigrafii in vitro značenými vlastními leukocyty.

Datum: ...14.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....